

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh, Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024

-----

Thực hiện Kế hoạch số 01-KH/HĐĐ ngày 30/8/2023 về công tác Đội và phong trào thiếu nhi Thành phố năm học 2023 - 2024 chủ đề “Thiếu nhi Thành phố Bác chăm ngoan, học tốt, tiếp bước cha anh”, Ban Thường vụ Thành Đoàn triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh và Hội thi “Tiếng kèn Đội ta” Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

##### 1. Mục đích:

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống, lịch sử vẻ vang kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2024), kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023), kỷ niệm 83 năm Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh (15/5/1941 - 15/5/2024).
- Tạo môi trường giao lưu, thi đua rèn luyện ý thức kỷ luật, tư thế, tác phong và tinh thần tập thể cho đội viên thông qua nghi thức - nghi lễ Đội; giúp đội viên thực hiện nguyên tắc tự nguyện, tự quản có sự hướng dẫn của phụ trách Đội để rèn luyện, phát triển toàn diện, trở thành con ngoan, trò giỏi, đội viên tốt, cháu ngoan Bác Hồ.
- Góp phần đánh giá công tác rèn luyện đội viên, nghi thức Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh tại cơ sở.

**2. Yêu cầu:** Hội thi đảm bảo phương châm “Thiết thực - Vui tươi - An toàn - Hiệu quả”.

#### II. THÔNG ĐIỆP HỘI THI:

Đội viên Thành phố Bác “**Đoàn kết - Bản lĩnh - Kỷ luật - Tự quản**”.

#### III. HỘI THI NGHI THỨC ĐỘI CẤP QUẬN, HUYỆN, THÀNH PHỐ THỦ ĐỨC:

**1. Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiên phong Hồ Chí Minh:** Gồm phần thi Diễu hành và phần thi Nghi thức - Nghi lễ Đội.

## **2. Thời gian - Đối tượng - Số lượng - Trang phục:**

**2.1. Thời gian:** Cấp Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức hoàn thành việc tổ chức Hội thi dành cho Khối Trung học cơ sở **trước ngày 30/01/2024**. Ngoài ra, các đơn vị có thể tổ chức Hội thi Nghi thức Đội dành cho các đối tượng khác trong năm 2024.

**2.2. Đối tượng:** Đội viên Liên đội Trung học cơ sở trên địa bàn. Ngoài ra, đơn vị có thể tổ chức Hội thi Nghi thức Đội dành cho các đối tượng khác trong năm 2024 (phụ trách Đội, Liên đội Tiểu học, Liên đội Nhà thiếu nhi hoặc các Liên đội, Chi đội tại địa bàn dân cư...).

**2.3. Số lượng:** Tổng số lượng thành viên của các đội hình **tối đa 300 đội viên, thiếu nhi/ 1 đơn vị**.

**2.4. Trang phục:** Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

Mỗi đơn vị chuẩn bị bảng tên đơn vị có kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ, có huy hiệu Đội TNTP Hồ Chí Minh; chiều rộng bảng tên bằng 2/5 cán.

## **3. Nội dung thi:**

- Nội dung 1: Phần thi đội hình hàng ngang và động tác cá nhân tại chỗ.
- Nội dung 2: Phần thi đội hình hàng dọc và các động tác di động.
- Nội dung 3: Phần thi đội hình chữ U và Nghi lễ Đội.
- Nội dung 4: Phần thi đội hình vòng tròn và múa hát tập thể.

\* *Lưu ý:* Ngoài các nội dung trên, các đơn vị tổ chức các nội dung khác phù hợp điều kiện, tình hình của đơn vị.

**4. Khen thưởng:** Ban Thường vụ Quận, Huyện Đoàn, Thành Đoàn Thành phố Thủ Đức phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo khen thưởng đối với các đơn vị đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi.

## **IV. HỘI THI NGHI THỨC ĐỘI CẤP THÀNH PHỐ:**

**1. Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh cấp Thành phố:** Gồm phần thi Diễu hành và phần thi Nghi thức - Nghi lễ Đội theo 04 Bảng tương ứng với 04 Cụm thi đua cụ thể:

- Bảng A gồm các đơn vị Cụm 1: Thành phố Thủ Đức, Quận 1, Quận 3, Quận 5, Quận 10, Quận Tân Bình.

- Bảng B gồm các đơn vị Cụm 2: Quận 4, Quận 6, Quận 8, Quận 11, Quận Bình Thạnh, Quận Phú Nhuận.

- Bảng C gồm các đơn vị Cụm 3: Quận 7, Quận 12, Quận Bình Tân, Quận Gò Vấp, Quận Tân Phú.

- Bảng D gồm các đơn vị Cụm 4: Huyện Bình Chánh, Huyện Cần Giờ, Huyện Củ Chi, Huyện Hóc Môn, Huyện Nhà Bè.

**2. Địa điểm:** Dự kiến tại Công viên Gia Định.

**3. Đối tượng - Số lượng - Trang phục:**

- *Đối tượng:* Liên đội **Trung học cơ sở** đạt giải Nhất hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh cấp quận, huyện, thành phố Thủ Đức năm học 2023 - 2024.

- *Số lượng:* Tổng số lượng thành viên của các đội hình **tối đa 300 đội viên, thiếu nhi/ 1 đơn vị**. Trong đó:

+ *Đội nghi thức:* Gồm 01 chỉ huy và đội hình nghi thức 04 phân đội, mỗi phân đội có 10 đội viên;

+ *Đội nghi lễ:* Gồm đội cờ (01 cờ Tổ quốc, 01 cờ Đoàn, 01 cờ Đội, 2 hộ cờ); có ít nhất 02 đội trống (02 trống cái, 08 trống con), khuyến khích có đội kèn;

+ *Đội hình cô động.*

- *Trang phục:* Theo quy định của Nghi thức và hướng dẫn thực hiện Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh. Mỗi đơn vị chuẩn bị bảng tên đơn vị có kích thước 40cm x 60cm, nền trắng, chữ đỏ, có huy hiệu; chiều rộng bảng tên bằng 2/5 cán.

**4. Nội dung - hình thức - thời gian thi:**

**4.1. Nội dung thi tại đơn vị:** Phần thi đội hình hàng dọc và động tác di động trong thời gian từ ngày **23/02/2024 đến 10/3/2024**. Ban Giám khảo chấm trực tiếp tại đơn vị theo lịch công tác.

**4.2. Nội dung thi tại địa điểm tổ chức cấp Thành:** Diễn ra vào ngày **23/3/2024** với các nội dung:

- Nội dung 1: Phần thi Diễu hành.

- Nội dung 2: Phần thi đội hình hàng ngang và động tác cá nhân tại chỗ.

- Nội dung 3: Phần thi đội hình chữ U và Nghi lễ Đội.

- Nội dung 4: Phần thi đội hình vòng tròn và múa hát tập thể.

**5. Khen thưởng:**

Ban Thường vụ Thành Đoàn khen thưởng đối với các đơn vị đạt thành tích xuất sắc tại Hội thi, cụ thể:

- **Khen thưởng toàn thành:**

+ 01 Giải Nhất toàn thành : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

+ 09 Giải phong trào : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

+ 05 Giải đơn vị tổ chức tốt Hội thi cấp cơ sở: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

- **Khen thưởng theo Bảng**

+ 01 Giải Nhất bảng : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

+ 01 Giải Nhì bảng : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

+ 01 Giải Ba bảng : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

**- Khen thưởng khác:**

+ 03 giải đội hình diễu hành xuất sắc: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

+ 03 giải Chỉ huy xuất sắc đội hình nghi thức: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

+ 02 giải Đội hình vòng tròn và múa hát tập thể xuất sắc: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

\* *Tùy theo tình hình thực tế, Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.*

## V. LIÊN HOAN “TIẾNG KÈN ĐỘI TA” CẤP THÀNH PHỐ:

### 1. Thời gian - Địa điểm:

- Thời gian: Từ ngày 22 đến ngày 24/3/2024.

- Địa điểm: Nhà Văn hoá Thanh niên.

### 2. Đối tượng - Số lượng - Trang phục:

- Đối tượng tham gia: Hội đồng Đội quận, huyện, thành phố Thủ Đức chọn cử tối đa 02 (hai) Liên đội: 01 Liên đội Tiểu học, 01 Liên đội Trung học cơ sở. Trường hợp quận, huyện không cử đội hình cấp Liên đội phải được sự đồng ý của Hội đồng Đội Thành phố.

- Số lượng: 01 chỉ huy và ít nhất 20 đội viên, thiếu nhi.

- Trang phục: Đội hình dự thi sử dụng trang phục Nghi lễ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, đeo khăn quàng đỏ.

### 3. Nội dung thi:

Mỗi đội hình tham gia dự thi thực hiện một chương trình biểu diễn trống kèn và di chuyển nghệ thuật đội hình, khuyến khích các hình thức sáng tạo, thu hút nhưng phải phù hợp lứa tuổi đội viên, thiếu nhi; các bài thể hiện về truyền thống Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh, tình cảm của Bác Hồ dành cho thiếu nhi, tình cảm thiếu nhi dành cho Bác Hồ, cho Thành phố và đất nước; các bài hướng đến kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2023) và 50 năm Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

### 4. Các nội dung cần lưu ý:

- Thời gian biểu diễn tối đa: 20 phút trong đó có 01 trong 04 bài theo quy định của Ban Tổ chức Liên hoan gồm: Là măng non Thành phố Hồ Chí Minh (*Sáng tác: Xuân Giao*), Thiếu nhi làm theo lời Bác (*Sáng tác: Mai Trâm*), Theo bước chân những người Anh hùng (*Sáng tác: Hoàng Vân*), Em là chiến sĩ Điện Biên (*Sáng tác: Phạm Văn Hạnh*).

- Ban giám khảo đánh giá về kỹ thuật biểu diễn trống kèn; tinh thần đoàn kết, tính tự quản của đội hình; tính sáng tạo trong phương thức, nội dung biểu diễn.

- Không sử dụng nhạc nước ngoài.

- Nếu đơn vị vi phạm Thể lệ, Ban Tổ chức sẽ hủy bỏ toàn bộ kết quả của đơn vị đạt được trong Liên hoan và đơn vị sẽ không được tham gia các Hội thi, Liên hoan có tính chất tương tự trong năm kế tiếp.

### **5. Khen thưởng:**

- Cơ cấu giải thưởng gồm:

- + 01 Giải đặc biệt : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng
- + 09 Giải A : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.
- + 20 Giải B : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.
- + 14 Giải C : Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.
- + 01 Giải chỉ huy đội trống kèn xuất sắc Khối Tiểu học: Bằng khen Thành

Đoàn + quà tặng.

+ 01 Giải chỉ huy đội trống kèn xuất sắc Khối Trung học cơ sở: Bằng khen Thành Đoàn + quà tặng.

*\* Tùy theo tình hình các đơn vị đăng ký dự thi Ban Tổ chức sẽ điều chỉnh cơ cấu giải thưởng phù hợp.*

## **VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp Thành phố:**

#### **1.1. Thành lập Ban Tổ chức:**

*\* Trưởng ban:* Đ/c Trịnh Thị Hiền Trân - Phó Bí thư Thành Đoàn, Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố, Chủ tịch Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố.

*- Phó Ban:*

+ Đ/c Phạm Thị Thảo Linh - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Thiếu nhi Thành Đoàn, Phó Chủ tịch TT Hội đồng Đội Thành phố;

+ Đ/c Phạm Ngọc Tuyên - Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố, Phó Chủ tịch Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố;

*- Thành viên:*

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Nhung - Ủy viên BCH Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Hội đồng Đội Thành phố;

+ Đ/c Lê Thị Thu - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi Thành phố;

+ Đ/c Huỳnh Văn Toàn - Ủy viên Hội đồng Đội, Trưởng Khoa Công tác Đội Trường Đoàn Lý Tự Trọng, Thành viên Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố;

+ Đ/c Phan Thanh Duẩn - Trưởng Khoa Nghiệp vụ Cơ sở Nhà Thiếu nhi Thành phố, Thành viên Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố;

+ Đ/c Trần Thanh Vẹn - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

+ Đ/c Phan Ngọc Huỳnh Thư - Cán bộ Ban Thiếu nhi Thành Đoàn;

Cán bộ các Khoa, Phòng Nhà Thiếu nhi Thành phố và các đồng chí Hội đồng huấn luyện công tác Đội Thành phố.

**\* Nhiệm vụ Ban tổ chức:**

- Xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện đến các quận, huyện, thành phố Thủ Đức; điều hành, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận thực hiện phương án tổ chức các nội dung kế hoạch; tham mưu Quyết định thành lập Hội đồng giám khảo vòng thi cấp Thành phố.

- Thực hiện tuyên truyền về Nghi thức - Nghi lễ Đội, hoạt động của Hội thi và Ngày hội; định hướng, hỗ trợ cơ sở trong việc triển khai rèn luyện Nghi thức - Nghi lễ Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh.

- Dự trù và chi kinh phí theo quy định.

**2. Ban Thường vụ quận, huyện Đoàn, thành Đoàn thành phố Thủ Đức:**

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, huyện, thành phố Thủ Đức chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường quan tâm, tạo điều kiện để các Liên đội thực hành, luyện tập Nghi thức - Nghi lễ Đội, tổ chức Hội thi Nghi thức Đội tại các Chi đội, Liên đội; tạo điều kiện về thời gian, hỗ trợ kinh phí cho các đơn vị tham gia Hội thi các cấp.

- Gửi văn bản đề xuất Ban Giám khảo Hội thi cấp Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức về Hội đồng Đội Thành phố, Hội đồng Huấn luyện công tác Đội Thành phố.

- Tổ chức gặp gỡ, động viên các đội thi trước khi tham gia Hội thi cấp Thành phố; khen thưởng và tiếp tục phát huy đội hình trong việc rèn luyện nghi thức, nghi lễ Đội trong đội viên, thiếu nhi tại đơn vị sau khi tham gia Hội thi.

- Chuẩn bị lực lượng và tổ chức tập luyện đội hình tham gia Hội thi, hỗ trợ đơn vị dự thi chuẩn bị xe di chuyển, ăn sáng, ăn trưa, nước uống và cơ sở vật chất cho đội hình dự thi. Phân công lực lượng phụ trách Đội, phụ trách thiếu nhi tham gia hỗ trợ các đội hình thi, đảm bảo an toàn, sức khỏe, tinh thần tham gia Hội thi; hỗ trợ công tác tuyên truyền về đội hình của đơn vị.

- Xây dựng Báo cáo về truyền thống Liên Đội (*theo mẫu*) phục vụ phần thi diễn hành (*nội dung báo cáo không quá một trang A4*), lập danh sách đội hình Nghi thức - Nghi lễ - cổ động và đội hình Hội thi “Tiếng kèn Đội ta” (*có xác nhận của Ban Thường vụ Đoàn Quận, huyện, thành phố Thủ Đức*) và gửi về hộp thư điện tử ([hdd.thanhdoantphcm@gmail.com](mailto:hdd.thanhdoantphcm@gmail.com)) của Hội đồng Đội Thành phố **trước 10g00 02/02/2024 (thứ Sáu)**.

**3. Tiến độ thực hiện:**

- 10/01/2024: Họp Ban Tổ chức Hội thi. Họp Hội đồng huấn luyện công tác Đội Thành phố, Ban Giám khảo Hội thi.

- 12/01/2024: Họp triển khai Hội thi.

- Trước ngày 30/01/2024: Cấp Quận, Huyện, Thành phố Thủ Đức tổ chức Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh và Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” năm học 2023 - 2024.

- Trước ngày 02/02/2024: Các quận, huyện, thành phố Thủ Đức gửi Báo cáo về truyền thống Liên Đội (*theo mẫu*) phục vụ phần thi diễn hành và danh sách đội hình Nghi thức - Nghi lễ - cổ động và đội hình Hội thi “Tiếng kèn Đội ta” cấp thành năm 2024.

- 23/02 - 10/3/2024: Phần thi đội hình hàng dọc và các động tác di động.
- 16, 22/3/2024: Tổng duyệt các nội dung.
- 23/3/2024: Hội thi Nghi thức Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024
- 22 - 24/3/2024: Liên hoan "Tiếng kèn Đội ta" Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024.

Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị Ban Thường vụ Đoàn các Quận, huyện, thành phố Thủ Đức nghiêm túc thực hiện nội dung kế hoạch trên.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**  
**PHÓ BÍ THƯ**

**Nơi nhận:**

- Hội đồng Đội Trung ương: Thường trực, VP, Hội đồng huấn luyện công tác Đội;
- Phòng Công tác phía Nam Trung ương Đoàn;
- Thành Đoàn: Các Ban - Văn phòng, Hội đồng Đội Thành phố;
- Sở GD&ĐT TP: Ban Giám đốc, Phòng CTTT;
- BGĐ Nhà Thiếu nhi TP, Ban Biên tập Báo Tuổi trẻ, Ban Giám hiệu Trường Đoàn Lý Tự Trọng;
- Hội đồng Huấn luyện Công tác Đội TP;
- Thành phố Thủ Đức và các Quận, Huyện: BTV Đoàn, Hội đồng Đội, Nhà Thiếu nhi, Ban Huấn luyện công tác Đội;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Lưu (VT-LT).



**Trịnh Thị Hiền Trân**

BCH ĐOÀN ...  
HỘI ĐỒNG ĐỘI ...

\*\*\*

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

**DANH SÁCH**

Tham gia Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” năm học 2023 - 2024

**1. Thành viên đội hình:**

Stt	Họ tên	Năm sinh		Lớp	Ghi chú
		Nam	Nữ		
1					Chỉ huy
					Kèn trumpet
					Kèn baritone
					Minh họa

**2. Chương trình biểu diễn:**

Stt	Tên bài	Tác giả	Thời lượng	Ghi chú
1				

*Xác nhận của Ban Thường vụ Đoàn  
cấp Huyện  
(ký tên, đóng dấu)*

*Xác nhận của Hiệu trưởng  
(ký tên, đóng dấu)*

BCH ĐOÀN ...  
HỘI ĐỒNG ĐỘI ...

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

\*\*\*

TP. Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2024

## DANH SÁCH

**Tham gia Hội thi Nghi thức Đội TNTP Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024**

-----

### 1. Trưởng đoàn:

Đ/c ..... - Chủ tịch Hội đồng Đội, Trưởng Ban Huấn luyện công tác Đội Quận, Huyện, TP. Thủ Đức

### 2. Phó đoàn:

- Đ/c ..... - Đại diện Phòng Giáo dục và đào tạo hoặc Ban giám hiệu trường.  
- Đ/c ..... - (1 phụ trách Đội: Tổng phụ trách Đội hoặc Cán bộ Quận Huyện Đoàn, Nhà thiếu nhi Quận, Huyện).

### 3. Thành viên đội hình Nghi thức:

Stt	Họ tên	Năm sinh		Lớp	Ghi chú
		Nam	Nữ		
1					Chỉ huy đội hình
<b>Phân đội 1</b>					
2					Phân đội trưởng
3					
4					
5					Phân đội phó
<b>Phân đội 2</b>					
6					
7					
8					
<b>Dự bị (nếu có)</b>					

### 4. Thành viên đội hình Nghi lễ:

Stt	Họ tên	Năm sinh		Lớp	Ghi chú
		Nam	Nữ		
1					Chỉ huy đội hình
2					Cờ nước
					Hệ cờ
					Trống cái
					Bảng tên Liên đội

**5. Thành viên đội hình cố động:**

Stt	Họ tên	Năm sinh		Lớp	Ghi chú
		Nam	Nữ		
1					
2					

**Xác nhận của Ban Thường vụ Đoàn  
quận/huyện/TP. Thủ Đức**  
(ký tên, đóng dấu)

**Xác nhận của Hiệu trưởng**  
(ký tên, đóng dấu)